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Azərbaycan Milli Elmlər Aka-
demiyasının 80 illik yubileyi mü-
nasibətilə Prezident İlham Əliyev 
tərəfindən səsləndirilən fikirlər döv-
lətin gələcək inkişaf modelinin fəlsə-
fi və ideoloji manifestidir. Prezident 
 İlham Əliyevin bu çıxışı həm tarixi 
yaddaşla gələcəyin texnoloji arxi-
tekturası arasında körpü salır, həm 
də elmin milli güc konsepsiyasında 
mərkəzi yerini bir daha təsdiqləyir. 
Burada vurğulanan əsas xətt ondan 
ibarətdir ki, Azərbaycanın modern 
dövlətçilik mərhələsində dayanıqlı 
inkişafın əsas resursu artıq təbii sər-
vətlər deyil, intellektual potensial və 
insan kapitalıdır.

Əgər sovet və postsovet modernləşmə 
mərhələlərində əsas prioritet sənaye və 
enerji infrastrukturunun formalaşdırılması 
idisə, XX, əsrin ikinci onilliyindən eti-
barən Azərbaycanın modernizasiya stra-
tegiyası intellektual və texnoloji inkişafa 
yönəlir. Prezidentin çıxışında “tükənən 
sərvət – təbii resursdur, tükənməz sərvət 
isə intellektual potensialdır” fikri bu si-
yasətin konseptual ifadəsidir. Prezidentin 
bu yanaşması milli təhlükəsizlik və geosi-
yasi müstəqilliyin yeni fəlsəfəsini müəy-
yənləşdirir. Çünki artıq dövlətin strateji 
suverenliyi onun intellektual müstəqilli-
yindən və texnoloji gücündən asılıdır.

Azərbaycan elminin inkişafında Ulu 
gndər Heydər Əliyevin rolu bu  kontekstdə 
tarixi başlanğıc nöqtə kimi dəyərləndirilir. 
1�70-ci illərdə aparılan elm-sənaye in-
teqrasiyası, elmi-tədqiqat institutlarının 
genişləndirilməsi və gənc mütəxəssislərin 
xaricə göndərilməsi siyasəti milli elmin 
struktur əsaslarını yaratdı. Heydər Əliyev 
modeli müstəqillik dövründə İlham Əliyev 
tərəfindən yeni çağırışlara uyğunlaşdırıla-
raq postsənaye və rəqəmsal modernləşmə 
konsepsiyasına çevrildi. 

Prezidentin çıxışında diqqətçəkən 
mühüm məqam ondan ibarətdir ki, Azər-
baycan artıq elmi inkişafı dövlətin davam-
lılığının təminat mexanizmi kimi təqdim 
edir. Texnoloji inkişaf və elmi innovasiya-
lar burada həm iqtisadi, həm də geosiyasi 
faktor kimi qiymətləndirilir. Hərbi səna-
ye kompleksində özəl sektorun iştirakına 
icazə verilməsi, lisenziyalaşdırma və yerli 
istehsalın genişləndirilməsi elmi poten-
sialın praktik tətbiqinə xidmət edən yeni 
modeldir. 

Eyni zamanda, bu yanaşma Azərbay-
canın qlobal texnoloji iyerarxiyada yeri-
ni yenidən müəyyənləşdirmək cəhdidir. 
Müasir beynəlxalq münasibətlər sistemin-
də “bilik geosiyasəti” anlayışı ön plana 
çıxır: süni intellekt, kvant texnologiyaları, 
enerji innovasiyaları artıq hərbi və siyasi 

gücdən ayrılmazdır. Azərbaycan da məhz 
bu reallığa cavab olaraq elmi resurslarını 
milli təhlükəsizlik, sənaye istehsalı və bər-
paolunan enerji kimi istiqamətlərdə səfər-
bər edir. Prezidentin alimləri bu sahələrə 
fəal qoşulmağa çağırması həm dövlət stra-
tegiyasının çevikliyini, həm də onun uzun-
müddətli viziyonunu əks etdirir.

AMEA-nın 80 illik tarixi dövlətin 
gələcək intellektual transformasiyasının 
başlanğıcı kimi təqdim olunur. Akademi-
yanın elm sistemindəki rolu, müasir elmi 
texnoparkların, innovasiya mərkəzlərinin 
yaradılması istiqamətindəki çağırışlar, 
dövlət-sahibkar-alim üçbucağının forma-
laşdırılması zərurəti artıq elmi fəaliyyətin 
akademik çərçivədən çıxaraq milli iqtisa-
diyyatın funksional dayağına çevrildiyini 
göstərir.

Xüsusilə, Prezidentin Qarabağ və 
Şərqi Zəngəzurda geoloji kəşfiyyat işlə-
rinə alimlərin cəlb edilməsi çağırışı həm 
iqtisadi, həm də siyasi baxımdan simvo-
likdir. Yeni texnologiyalarla aparılan geo-
loji tədqiqatlar regionun iqtisadi xəritəsini 
yenidən formalaşdıracaq və Azərbaycanın 
resurs idarəçiliyində müasir elmi metodla-
rın tətbiqini təmin edəcək. 

Çıxışda xüsusi yer tutan bərpaolunan 
enerji siyasəti elmin iqtisadi dəyərləndi-
rilməsinin ən parlaq nümunəsidir. Qara-
bağda, Şərqi Zəngəzurda və Cəbrayılda 
günəş, külək və hidroenerji layihələrinin 
2030-cu ilə qədər 6 min meqavata çatdı-
rılması hədəfi elmin tətbiqi və istehsalın 

inteqrasiyasının konkret göstəricisidir. 
Prezident İlham Əliyevin çıxışın-

da Vətən müharibəsinin strateji elmi və 
texnoloji hadisə kimi dəyərləndirilməsi 
Azərbaycan dövlət düşüncəsində elmin 
və müdafiə sənayesinin yeni inteqrasi-
ya mərhələsinə keçidi göstərir. Mühari-
bə dövründə pilotsuz uçuş aparatlarının 
tətbiqi ilə bağlı ifadə ² “bunun təməlini 
biz qoymuşuq” – Azərbaycanın texnoloji 
müstəqilliyə keçidinin siyasi manifes-
ti kimi səslənir. Postmüharibə dövründə 
Azərbaycan üçün əsas məsələ əldə edilmiş 
bu texnoloji bilik kapitalını yalnız müda-
fiə sahəsində deyil, həm də elmi-tədqiqat, 
sənaye və iqtisadiyyatın bütün sahələrinə 
inteqrasiya etməkdir. Prezidentin “elm iq-
tisadiyyatla, sənaye ilə sıx bağlı olmalıdır” 
fikri, əslində, ölkənin yeni inkişaf mode-
lini formalaşdıran konseptual yanaşma-
dır. Burada dövlət başçısının elmi yalnız 
akademik məkanla məhdudlaşdırmaması, 
onu iqtisadiyyatın real sektorlarına yönəlt-
mə çağırışı, elmi-intellektual potensialın 
praktik dövlət gücü resursuna çevrilməsi 
strategiyasını ehtiva edir.

Müharibədə tətbiq olunan pilotsuz tex-
nologiyalar göstərdi ki, Azərbaycan elmi 
artıq qlobal trendlərin istiqamətini müəy-
yən edən bir gücə çevrilməkdədir. Prezi-
dentin “bu istiqamətdə Azərbaycanda çox 
böyük işlər görülür” ifadəsi, əslində, milli 
elmi innovasiya sisteminin siyasi legitim-
ləşməsidir – yəni dövlət səviyyəsində elmi 
istehsalın və texnoloji innovasiyanın prio-

ritet elan olunmasıdır.
Digər tərəfdən, “dövlət strukturlarına 

göstəriş verirəm ki, alimlərlə daha sıx iş-
ləsinlər” çağırışı, Azərbaycanda idarəet-
mənin elmi əsaslara söykənməsi üçün ins-
titusional mexanizmlərin yaradılmasına 
yönəlmiş siyasi iradədir. Burada məqsəd 
elmi tədqiqatların real sosial-iqtisadi nə-
ticələr doğurması, dövlət qərarlarının isə 
analitik və innovativ təməldə formalaşdı-
rılmasıdır.

Prezidentin “Azərbaycan tarixi təhrif 
olunub” fikri postsovet məkanında gedən 
ideoloji mübarizənin mahiyyətini açır. 
Ermənistanın uzun illər ərzində apardığı 
saxtalaşdırma siyasəti, toponimlərin də-
yişdirilməsi və mədəni irsə yönəlmiş təca-
vüz cəhdləri geosiyasi məqsəd daşıyırdı. 
Azərbaycanın cavabı isə fərqli idi – tarixi 
həqiqətin geosiyasi təbliği konsepsiya-
sı formalaşdırıldı. Tarixi xəritələr, arxiv 
sənədləri və etnoqrafik sübutlar artıq təkcə 
elmi tədqiqat obyekti deyil, milli təhlükə-
sizlik faktoruna çevrildi.

Prezidentin “daha çox elmi əsərlər, 
bukletlər, sərgilər hazırlanmalıdır” çağırışı 
mahiyyətcə ideoloji silahlanma proqramı-
dır. XX, əsrdə informasiya müharibələri-
nin əsas cəbhəsi hərbi deyil, intellektual 
sahədir. Ermənilərin yaratdığı “alternativ 
tarix” modelinə qarşı Azərbaycan həm də 
konseptual diskurs formalaşdırmaq mər-
hələsinə keçib. Tarixşünaslıq, toponimika, 
arxeologiya və dilçilik sahələrində yeni 
elmi məktəblərin formalaşması artıq milli 

təhlükəsizliyin ideoloji sütununa çevrilir. 
Prezidentin “Biz öz torpaqlarımıza tank-
larla yox, avtomobillərlə qayıtmalıyıq” 
ifadəsi bu kontekstdə dərin strateji mə-
naya malikdir. Qayıdış burada mənəvi və 
sivil xarakter daşıyır. Müharibədən qalib 
çıxmış dövlətin mədəni legitimliyə əsasla-
nan siyasət yürütməsi regionda yeni dip-
lomatik psixologiyanın əsasını qoyur. Pre-
zidentin mesajı həm daxili, həm də xarici 
auditoriyaya ünvanlanıb ² Azərbaycan 
xalqına tarixi ədalətin bərpa olunduğu ina-
mını möhkəmləndirir, Ermənistana isə qa-
yıdışın labüdlüyünü, lakin onun sülh yolu 
ilə reallaşacağını nümayiş etdirir. Çıxışın 
mərkəzi xəttini təşkil edən dil məsələsi isə 
strateji təhlükəsizlik komponentidir. “Tə-
miz, saf, ədəbi Azərbaycan dili” anlayışı 
milli kimliyin qorunması ilə birbaşa bağ-
lıdır. Qloballaşma və informasiya axınları 
şəraitində dilin yad təsirlərdən təmiz sax-
lanılması milli suverenliyin intellektual 
formasıdır.

Əslində, bu çıxışda Prezident İlham 
Əliyev tarix, dil və mədəniyyət məsələlə-
rini vahid dövlətçilik konsepsiyasına 
inteqrasiya edir. “Azərbaycan xalqının 

dövlətçilik tarixində Azərbaycan bugünkü 
qədər güclü olmamışdır” fikri postmüha-
ribə dövrünün ideoloji bünövrəsini təşkil 
edir. Burada dövlət gücü sadəcə iqtisadi 
və hərbi parametrlərlə deyil, intellektual 
potensial və ideoloji davamlılıqla ölçülür. 
Tarixi tədqiqatların genişlənməsi, elmi 
diplomatiyanın inkişafı və mədəni dip-
lomatiyanın beynəlxalq müstəviyə çıxa-
rılması Azərbaycanın dünya miqyasında 
mövqeyini gücləndirir.

Beləliklə, Azərbaycan Prezidentinin 
AMEA-nın 80 illiyi münasibətilə tədbir-
dəki konseptual çıxışında səsləndirdiyi 
tezislər Azərbaycan elminin tarixində yeni 
mərhələnin başlanğıcını simvolizə edir. 

ùəbnəm =EYNALOVA, 
XQ-nin siyasi analitiki, 

siyasi elmlər üzrə fəlsəfə doktoru

Azərbaycan elminin strateji hədəfləri

Prezident İlham Əliyev Azərbay-
can Milli Elmlər Akademiyasının 
80 illik yubileyinə həsr olunmuş yı-
ğıncaqdakı çıxışında bir sıra tarixi 
həqiqətləri açıqlamaqla, Ermənistan 
cəmiyyətinə də mesaj vermiş oldu. 
Yazımızda bu barədə söz açacağıq. 
Ancaq əvvəlcə bir məqamın üzərin-
də dayanaq. 

Məlum olduğu kimi, ümumən erməni 
cəmiyyətinin ayrı-ayrı təbəqələrində Azər-
baycanın guya Ermənistanı işğal etmək 
istədiyinə dair fikir var. Əlbəttə, bu kimi 
sərsəmliklər erməni cəmiyyətinə xaricdən 
də ixrac olunmaqdadır. Məqsəd bəllidir: 
Azərbaycanlılarla ermənilər arasında mü-
naqişə məntiqini qorumaq. Tam aydın-
dır ki, bəzi qüvvələr bu məntiqi özlərinin 
Cənubi Qafqaz planlarının gələcəyi üçün 
müstəsna alət kimi görürlər. 

Prezident İlham Əliyev isə çıxışında 
sadə reallığı ortaya qoyaraq bildirdi ki, 
Azərbaycan əhalisi ölkə hüdudlarından 
kənarda da yaşayır: “Ermənistanda da 
yaşayıb, amma oradan qovulub. Amma 
əminəm ki, yenə də yaşayacaq. Çünki biz 
bu gün bütün qonşu ölkələrlə sərhədlərimi-
zin o tayında görürük ki, orada Azərbaycan 
əhalisi öz əzəli tarixi torpaqlarında yaşayır 
və yaşadıqları ölkələrdə ləyaqətli vətən-
daşlar kimi yaşayırlar”. 

Prezident İlham Əliyevin üzərində da-
yandığı vacib nüans azərbaycanlıların heç 
vaxt separatizm xəstəliyinə düçar olmadıq-
larıdır. glkəmizin lideri bu fikri ilə əslin-
də fərqi anladır. Yəni, ermənilərdən fərqli 
olaraq, azərbaycanlılar nəinki separatizm, 
habelə təfriqə və nifaq yolu tutmurlar və 
tutmayıblar. Əksinə, “Bizim xalqımız ya-
şadığı ölkələrin dövlətçiliyinə töhfə verib 
və bu gün heç bir ölkədə azərbaycanlılar 
heç bir dövlət üçün, heç bir başqa xalq 
üçün problem yaratmır və yaratmayacaq”.

Bunları qeyd edən Prezident İlham 
 Əliyev nəticəyə gəlir və Ermənistana baş-
lıca mesajı çatdırır: “Ona görə azərbay-
canlıların indiki Ermənistana qayıtması 
Ermənistan xalqını və dövlətini qorxutma-
malıdır”, - deyən ölkəmizin liderinin vaxtilə 
səsləndirdiyi “Biz öz tarixi torpaqlarımıza 
qayıtmalıyıq, tanklarla yox, avtomobillərlə 

qayıtmalıyıq” fikrini təkrarlaması da xüsusi 
anlam daşıyır. Anlam Azərbaycanın Qərbi 
Azərbaycana Qayıdış Konsepsiyasının 
dinc məqsədə söykənməsidir. 

Ermənilərin Cənubi Qafqaza köçürül-
mə xalq olduğunu bilirik. Onu da bilirik 
ki, vaxtilə çar Rusiyası tərəfindən həyata 
keçirilmiş köçürmə siyasəti etnik və dini 
tərkibi dəyişmək məqsədi daşıyıb. Sonra-
kı dövrün hadisə və proseslərini də unut-
muruq. Söhbət dinc azərbaycanlılara qarşı 
törədilmiş amansızlıqlardan, onların üzləş-
dikləri zülm və iztirab səhnələrindən gedir. 

Məlumdur ki, həm rus, həm də Qərb 
imperializmi ermənilərin əli ilə türk dün-
yasını bir-birindən ayırmaq kimi mənfur 
planı həyata keçirmiş və istəyinə çatmışdı. 
Plan isə kifayət qədər əhatəli olmuşdu ki, 
Prezident İlham Əliyev çıxışında bununla 
bağlı da fikirlərini səsləndirib: “Təkcə XX 
əsrin əvvəllərində çar Rusiyası tərəfindən 
dərc edilmiş xəritələrə baxmaq kifayətdir 
hər kəs görsün ki, indiki Ermənistan əra-
zisində toponimlərin mütləq əksəriyyəti 
Azərbaycan mənşəlidir. O xəritələrdə Se-
van gölü adlı göl yoxdur. O xəritələrdə 

Göyçə gölüdür və bütün digər bizim isti-
fadə etdiyimiz tarixi toponimlərimiz orada 
öz əksini tapıb. O xəritələri biz tərtib etmə-
mişik ki, kimsə desin biz burada saxtakar-
lıq eləyirik. Bunu çar Rusiyası edib”.

Bəli, Prezident İlham Əliyevin təbi-
rincə desək, İrandan və Şərqi Anadolu-
dan Cənubi Qafqaza etnik və dini tərkibi 
dəyişmək üçün gətirilmiş ermənilər eyni 
zamanda, yer adlarımızı, toponimlərimizi 
dəyişdirdilər. Məsələn, Ağkilsəmiz Lusa-
kunk, Gölkəndimiz Norasat, Basarkeçəri-
miz Vardenis, Zəngəzurumuz Sünik oldu. 

Daha neçə-neçə bu kimi misallar gətirmək 
mümkündür. Onu da deyək ki, yer adları-
mızın və toponimlərimizin dəyişdirilməsi 
azərbaycanlıların Ermənistandakı ata-ba-
ba yurdlarından deportasiyası ilə paralel 
şəkildə aparıldı. Proses yalnız kənd adla-
rını deyil, coğrafi obyektləri, hidronimləri 
(çay, göl adları) və oronomları (dağ, zirvə, 
təpə adları) da əhatə etdi. Dövlətimizin 
başçısının vurğuladığı, daha doğrusu, elm 
ictimaiyyəti qarşısında müəyyənləşdirdiyi 
vəzifə isə budur: “Ona görə biz bunu təbliğ 
etməliyik, tədqiq etməliyik”.

Təbliğ və tədqiq etməli, eyni zaman-
da, mövcud istiqamətdəki elmi əsərlərin 
sayı çoxaldılmalı, sərgilər, təqdimatlar 
keçirilməli, tarixi xəritələrin dərci həyata 
keçirilməlidir. Bütün bu tədbirlər ona görə 
reallaşdırılmalıdır ki, əsl həqiqətlər aşkara 
çıxsın, həmçinin, bir daha unutqanlığımı-
zın acı nəticələri ilə üzləşməyək. 

Sonda bir daha deyək ki, Azərbayca-
na gələcəyə baxır. Məqsədimiz Cənubi 
Qafqaz coğrafiyasında sülhün və əmin- 
amanlığın, dinc birgəyaşamın qərarlaş-
ması, bölgəmizin münaqişələrdən, ziddiy-
yətlərdən, qanlı qarşıdurmalardan uzaq 
sülh və rifah məkanına çevrilməsidir. Bu 
məkanda ədalət əbədi zəfər mahiyyətini 
qorumalıdır. Tarixin təbəddülatları fonun-
da yaranmış Ermənistan dövləti də otuz 
ildən artıq davam etmiş işğalçılığa deyil, 
haqq-ədalət prinsiplərinə əsaslanmalıdır. 
Onun başqa çıxış yolunun olmadığını 44 
günlük müharibə də göstərdi, savaşdan 
sonra yaşananlar da. 

Ən sonda onu da deyək ki, Prezident 
İlham Əliyevin yuxarıda diqqətə çatdır-
dığımız fikirlərinə təminat kontekstindən 
də yanaşmaq mümkündür. Dövlətimizin 
başçısı tarixi faktları, müasir Azərbaycan 
dövlətinin yanaşmasını açıqlamaqla, eyni 
zamanda təminat verir. Erməni cəmiyyəti 
bu barədə də düşünməli və dərk etməlidir 
ki, Prezident İlham Əliyevin verdiyi təmi-
nat həm də Ermənistan dövləti üçün gələ-
cək mövcudiyyət paktıdır. Mövcudiyyət 
isə yalnız qonşularla normal, səmimi mü-
nasibətlər şəraitində mümkündür. 
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Qayıdışımız Ermənistan xalqını 
və dövlətini qorxutmamalıdır
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